quidquid auctoritate, fide, constantia possum, id omne ad hanc rem conficiendam tibi et populo Romano polliceor ac defero; testorque omnes deos et eos maxime, qui huic loco temploque 70 praesident, qui omnium mentes eorum, qui ad rem publicam adeunt, maxime perspiciunt, me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompei gratiam mihi per hanc causam conciliari putem, neque quo mihi ex cuiusquam amplitudine aut praesidia periculis aut adiumenta honoribus quaeram, propterea quod pericula facile, ut hominem praestare oportet, innocentia 10 tecti repellemus, honorem autem neque ab uno neque ex hoc loco, sed eadem illa nostra laboriosissima ratione vitae, si vestra voluntas feret, consequemur. Quam ob rem, quidquid in hac 71 causa mihi susceptum est, Quirites, id omne ego me rei publicae causa suscepisse confirmo, tantumque abest ut aliquam mihi bonam gratiam quaesisse videar, ut multas me etiam simultates 15 partim obscuras, partim apertas intellegam, mihi non necessarias, vobis non inutiles suscepisse. Sed ego me hoc honore praedi-

Licentis atque a praecorum consensu in Galliam Naevius.

2. polliceor ac defero 'verheisse ich und stelle zur Verfügung'. (P.)

3. qui . . . praesident, deren Tempel auf dem Forum standen und über ihm vom Capitolium hereinragten; loco temploque = rostris vgl. in Vat. 24 in rostris, in illo, inquam, augurato templo ac loco; Livius 8, 14 rostris earum (scil. navium Antiatium) suggestum in foro constructum adornare placuit, rostraque id templum appellatum. Dass zu Verhandlungen mit dem Volk ein locus inauguratus nothwendig war, zeigt Livius III, 20, 6.

4. ad rem p. adeunt st. des gewönl. accedunt scheint nur an dieser Stelle vorzukommen.

5. rogatu cuiusquam, Einl. § 36.

7. neque quo — neque quo: das erste 'noch als wenn', das zweite 'noch um dadurch'. (P.) Auf neque quo sollte ein Adversativsatz mit sed folgen; der Gegensatz erscheint aber in andrer Wendung erst § 71. Zur Sache s. Einl. A. 103.

8. periculis repellendis, honori-

bus adipiscendis. Dativ der Bestimmung, wie p. Sestio 19 sed mihi sumpsi hoc loco doctrinam quandam inventuti.

9. ut (insoweit) hominem praestare oportet, weil solches in der Hand der Götter liegt; s. zu § 47.

10. honorem im abstracten Sinne 'Ehrenstelle, Auszeichnung, ehrenvolle Anerkennung'. Dabei dachte Cic. wohl an das Consulat, es ist aber nicht dieser einzige honos zu verstehen; ex hoc loco, durch Verdienste, die er sich als politischer Redner noch erwerben sollte.

13. mihi susceptum est: dieser Dativ findet sich bei dem der adjectivischen Bedeutung sich nähernden Participium susceptus wiederholt (wie p. Sest. 72 p. Sulla 28. Phil. V, 32) und bei ähnlichen Participien wie auditus, cognitus, perspectus, provisus etc. Vgl. Madvig § 250, a.

rei publicae causa, Einl. § 37.

17. vobis non inutiles, als pro re publica susceptas. Doch konnte Cic. die Sache des Volks vertreten, ohne es mit der Partei der Opti-

tum, tantis vestris beneficiis adfectum statui, Quirites, vestram voluntatem et rei publicae dignitatem et salutem provinciarum atque sociorum meis omnibus commodis et rationibus praeferre oportere.

maten durch persönliche Angriffe gegen einzelne zu sehr zu verder-

ben, was ihm später schlimme Früchte getragen hat.

VERZEICHNISS

DER DURCH CONJECTUR GEÄNDERTEN STELLEN.

Or. pro Sex. Roscio. § 2 si quis horum *H.*: si quis (qui) istorum | § 4 negl. debebam *Ernesti*: negl. debeam | § 8 [vel] *H.* | consueverant *Ernesti*: consueuerunt | dilecti *Fleckschen*: delecti | § 11 dignissimam *Madvig*: demissis, dimissis, dimissam *libri* | § 15 atque *H.*: itaque | § 16 is cum *H.*: hic cum | recessum *H.*: recessimus | § 17 huius modi *Reisig*: eius modi | quique *H.*: qui | § 18 [filius] *H.* | § 22 sanet *Zusatz von Rinkes* | tamen tanta *Lambin*: tamen in tanta | § 25 adlegat, ab iis *Lambin*: adlegat iis | § 26 [Sex. Roscii] *du Rieu* | § 28 de ea re possit | § 30 in calleum *Hotman*: in calleum supplicium parricidarum | dicant | non deest *Heusinger*: quoniam quidem suscepti non deest | § 31 omnes immineant terrores *H.*: omnes mine terrores | § 32 condemnelli *Lambin*: condemnellis Sex. Roscium | § 34 num est ferendum? *Hotman*: non est fer. | § 35 Erucius *A. Eberhard*: accusator Erucius | depoposcerunt *Lambin* (bestätigt durch *Victorinus*, *Rhet. lat. min.* p. 210): poposcerunt | § 37 quod uno maleficio scelera omnia complexum esse videatur *Bake*: quo uno m. scelera o. complexa esse videntur | § 38 auditum est *H.*: auditum sit | tandem *Madvig*: tandem te | denique *Lambin*: et denique | § 39 disiuncta cupiditate | § 44 videsen: *H.*: vides | § 46 Equit *Car. Stephanus*: quid | § 47 Veienti *Fleckschen*: veniente *codd.* Veiente *v.* | imaginem uitae *Madvig*: imaginem nostram uitae | § 48 patribus familias *Lambin*: patribus familiis | § 54 illud quidem *Pluggers*: illum quidem | § 55 quod possim | § 56 si accusatus est *H.*: si accus. sit | § 57 [in suspicione] *H.* | [sine suspicione] *Benecke* | *Kal.* omnes *Pighius*: calomnis | § 58 deliberavit | § 62 vel maxime *A. Eberhard*: id maxime | § 64 reperiebatur | quid poterat tam esse *Madvig*: quid poterat iam esse (sane) | suspiciosum? suspiciosum autem? *H.*: suspiciosum autem | § 66 elui *P. Victorius*: leui | § 70 scripsit *H.*: scripserit | posset *Ernesti*: potuisset | § 71 natus est et careret | § 73 meo loco *Madvig*: in eo loco | § 74 ipse *Fleckschen*: ipse | si per liberos *von H nach Matthiae's Vorgang ergänzt* | si Americae | sunt ii *H.*: sunt hi | si Romae | qui conlocutus *Gust. Krüger*: quicum locutus | pretium dedit? *Pr. Richter*: pretium dedit. *v.* | § 77 innocentibus *H.*: innocenti | meministisne *T. Roscium Rob. Stephanus*: meministisne *T. Rosci* (Roscium) | ex iis *Madvig*: ex his | § 78 et in insidiis *H.*: in fehl | § 80 Quid ergo est? quo *Madvig*: Quid ergo est, quo *v.* | confugit *H.*: confugerit | interdum *Ursinus*: interim | pervertere *H.*: perfundere | § 81 nescivit *Madvig*: nesciret | § 82 ex aliqua *A. Eberhard*: ex alia | § 83 quaeramus ibi maleficio ubi *Steinmetz*: quaeramus ubi (oder ohne ubi) maleficio ubi | unum quidque *Wesenberg*: unum quodque | § 85 implacatus *Graevius*: implicatus | § 86 eo perspicuo *Puteanus*: eo perspicuum | eluceat *Heumann*: eluceat | § 88 reformidarit *Büchner*: reformidat | § 89 accusatorum *Buttmann*: accusatorem | in gregem | § 95 facta sint *H.*: facta sunt | § 96 quis primus *H.*: qui primus | Capitoni primo *Büchner*: C. primum | § 98 capienda est *Madvig*: capienda sit | § 99

[fundos] *H* | § 100 infames eius *Gruter*: infamius | Roma ei *Ernesti*: Romae | qui si prodierit | § 102 atque magistrum *H*: atque ad magistrum | ac non quod *Jeep*: an quod | § 104 istic sedere *Hotman u. Manutius*: isti credere | § 107 quis indicarit *H*: qui indicarit | § 108 T. Roscius *Richter*: Roscius | § 109 eius scelus *Hob. Stephanus*: eiusce uis | § 110 ficta mora *Graevius*: fretum ora | § 113 inopia vivum *von H ergänzt* | iudiciumque vocatur *Graevius*: iudiciumque infamia revocatur | § 115 [Roscio] *Hotman* | § 117 [legationis] *A. Eberhard* | § 118 si quo de illorum *Gailelmus*: si quod de illorum | a gladio recessisse *Madvig*: a gladiatore cessasse | § 119 cognoscitis | an is te non *Heusinger*: an iste non | § 120 At si quaeritur de Sex. Roscii servis, non in dominum quaeritur, vos enim dominos esse dicitis *H*: at ne quaeritur. Sex enim Roscius reus est, neque enim cum de hoc quaeritur, vos enim dominos esse dicitis | § 121 ab istis *H*: ab ipsis | § 122 de iis *H*: de his | § 123 facta est *H*: facta sit | inveniri *Pluggers*: invenire | et de una quaque *Lambin*: et una quaeque | § 124 societas latuit *Büchner und Madvig*: societas statuit | § 136 recessum est *Car. Stephanus*: recesserunt | § 128 fiant, Kal. Junias *H*: fiant nimirum Kal. Jun. | § 129 ex animi *Manutius*: et animi | vitam causamque *Richter*: uitae casum causamque | § 130 neque proscriptus *von Hotman*, partim invito *von Madvig ergänzt* | denique cur *H*: deinde cur | § 132 curavit *Madvig*: curavit hoc iudicium | § 133 enuntiare *Monmsen*: enumerare | § 134 pictores | § 135 videtis, iudices *Manutius*: videtis iudices, et iam videtis iudices | § 136 pro mea *Madvig*: pro illa | § 138 non laeditur | § 139 volent *Richter*: volunt | nostri illi *H*: nostri isti | § 140 munitet et quod iter | § 141 valiturum *von H ergänzt* | fortunasque nostras *Garatoni*: fortunas vestras atque nostras | § 142 probe novit *Madvig*: prope non novit | § 143 Sex. Roscius *Madvig*: sed Roscius | § 144 de digito suum *H. Boëmoraeus*: dedit os suum | § 145 si metus *Madvig*: si metus | Sex. Zusatz *von Richter* | § 147 Balearici *Manutius*: balearis | § 148 omnes huius *A. Eberhard*: o. huius | § 149 M. Messala *Garatoni*: Messala | ut ii nobiles *Madvig*: uti nobiles | § 150 crudelitati sanguis praebitus *Madvig*: crudelitate sanguinis praeditus | § 153 rem p. venturam *H*: rem p. perventuram.

Or. de imp. Cn. Pompei. § 5 L. Lucillum *Baiter*: L. fehlt | § 7 ex patrio *Klotz*: et (e) patrio | § 9 posset *Fleckeisen*: potuisset | § 16 saltibus *Hotman*: salinis | § 20 forte ea nobis *Buttmann*: forte a nobis | § 21 esse captas *ed. vett.*: esse clausas (esse reclusas *L. de Jan*) | § 25 ad aures imperatoris *Madvig*: ad aures Luculli imperatoris | § 26 M. Glabrioni *Krause*: M. fehlt | § 28 [mixtum . . nationibus] *H* | § 34 in Sardiniam *Hotman*: inde Sardiniam | § 37 ventum est *H*: ventum sit | § 40 qua ille sit *H*: qualis sit | § 51 cognoscetis *Madvig*: cognoscitis | § 54 [civitas] *H* | § 62 ut *nach* essent *hier von Fleckeisen eingesetzt* | § 68 horumne *Madvig*: ut horum.